sine vlura, culpa est ipsius, non autem petentis, qui petit ab altero; quod ille, si vellet, sine peccato & cum merito facere posset: Quae ratio aequae militat in 43 non parato, sicut in parato hoc facere: Est tamen casus, in quo licitum est inducere alterum ad mutandum sub vluris; nempe, quando quis est constitutus in extrema necessitate, poterit enim tunc inducere ad mutandum sub vluris eum, qui sine illis mutare non vult, iuxta Innocent. receptum in c. super eo, de vsur. secundum Nauar. vbi supra, num. 263. quia hoc non est proximum ad peccatum inducere, sed consolare, vt minus peccet, hoc est potius peccatum vlurae, quam si homicidium committat, quod licitum est, vt in cap. si quod verum, §. 2. sequuntur Angel. Syluest. & Caiet.

44 eoque referens Nauar. d. num. 263. Idem tamen in consuetudine & inducitur alium ad minus malum ad maius uitandum; quod certissime alias perpetrandum esset, recte probauit Caietan. & Soto atque Palacios vbi supra, in versio. argumentum autem: & Magister Aragon. in diu. Thom. 2. 2. quae. 78. art. 4. pag. 711. col. 1. quia qui consulit minus malum, ne deterius contingat, non facit malum, sed bonum, videlicet hominem iam paratum ad maius malum, inducere ad minus malum, qui nulla ratione alias poterat a suo malo auocari; Qui enim cum sic auocatur, non consentit in malum minus, neque vult illud, verum collatione maioris arcendi mali, bonum putat, inducere alium ad minus malum.

45 Denique tamen text. in d. cap. final. de simon. in 2. part. loquitur & procedit de qualitate ab vtraque parte per simoniam mentalem, vt patet, ibi: Vtriusque taliter accipitur: Id quod fatetur Nauar. vbi supra d. n. 102. versio. quinto, ibi: Tum, quia aperte agit, Ergo male datur, & male accipitur: Quicquid contrarium nouiter & minus bene tentauerit tenet Magister Aragon in 2. 2. 9. 100. pag. 1734. cum sequent. versio. quod mihi nempe, in simonia mentali pretium restituendum esse, non vero beneficium resignandum: quod est contra d. text. & contra communem Doctorum sententiam, cui tripliciter, sed nulliter, ipse ibi nititur respondere.

Vnde melius fugit difficultatem (si vera loqueretur) Petrus à Nauar. lib. 3. de resit. cap. 2. num. 216. cum sequentibus, sustinendo & probando contra communem, cum aliquibus, quos refert, dicens sibi verissimam videri oppositam sententiam, nempe, quod vlurarius mentalis non teneatur ad restitutionem, & ibi nititur respondere ad cap. consilium, de vsur. sed reuera ille text. recte probat communem sententiam, veriorque illa est, praeterquam quod receptissima sit vnde esset temerarium ab ea discedere in iudicando & consulendo.

Nihilominus tamen, quamuis haec ita se habeant, & nulla concludens ac peremptoria ratio differentiae assignetur in hoc inter vlurarium mentalem & simoniacum huiusmodi, essentiae humiliter debemus declarationi Summi Pontificis, licet rationem, qua ille motus fuerit non attingamus: argumento text. in cap. ego solus, §. 9. distinct. credentes, non defuisse illi rationem sufficientem ita declarandi, tamen ipsa nobis adhuc non innotescat, vt fatetur: Hoc tamen nihil impedit, quin communis sententia probata sit; Quandoquidem ipsa expressè ad literam approbatur in d. cap. fin. in 2. part. de simon. qui text. cum hoc disponat in simoniacis mentali, & text. in dist. cap. consilium, cum communi, de vsur. aliud in vlurario mentali, quilibet horum textuum in suo casu absque dubio seruandus erit, quandoquidem diuersus est vnus ab alio, licet rationem differentiae sufficientem non expresserint.

46 Sed ne tamen videamur in hoc omnino deficere, excogitabam ego minimus scriptorum, an posset haec ratio differentiae inter praedicta iura assignari, trahendo rem à suis principis, & sic considerando originem prohibitionis vlurae & simoniae, ita vt ex modo & verbis prohibitionis colligamus rationem diuersitatis, nempe, quod vlura in mutuo iure diuino, non solum conuentionalis, sed etiam mentalis est prohibita, vt patet Luca 6. Mutuum dantes, nihil inde sperantes: Non itaque licet pro mutuo aliquid etiam mente sperare: Vlura tamen mentalis est, qua mutuum speratur, & postea realiter obtinetur, vt colligitur ex Ioan. à Medina in suo cod. de resit. in questione de vsur. resit. §. in secundo, in princ. & ex Thelaur. Christian. relig. cap. 67. num. 23. & 24. & ex ceteris omnibus hac de re agentibus: Vnde merito, vt si contra fiat, hoc est, corrupta mente mutuetur, aliquid inde sperando, & postea illud recipiatur, sit restituendum in animae iudicio, quia contra praecipuum diuinum id fit, manifestè Ecclesia verba Euangelij relata interpretatur in cap. consilium, de vsur. dicens: Consilium nos tua deuotio, an ille in iudicio animarum quasi vsurarius debeat iudicari, qui non alius mutuo traditurus, eo propositi mutuum pecuniam creditit, vt licet omni conuentione cessante, plus tamen forte recipiat, &c. Verum quia quid in his casibus tenendum sit, ex Euangelio Lucae manifestè cognoscitur, in quo dicitur: Date mutuum nihil inde sperantes; huiusmodi homines pro intentione lucri, quam habent (cum omnis superabundantia prohibeatur in lege) iudicandi sunt male agere, & ad ea, quae taliter sunt accepta, restituenda in animarum iudicio efficaciter inducendi.

At vero iuris diuini prohibitio simoniae non fit nominatim de spe aliquid temporale pro spirituali accipiendi, sed de actuali simonia expressa, vel signis inter partes intellecta, vt patet Matth. 10. vbi commemoratis donis spiritibus Dei, dicitur: Gratis accepistis, gratis date: Non itaque adiecit: Nihil inde sperantes; sicut in mutuo dictum est. Similiter nec id exprimitur in ceteris auctoritatibus noui & Veteris Testamenti, quibus Domin. à Soto lib. 9. de iust. & iur. quae. 5. art. 2. versio. hic primum omnium, & Alfonso à Castr. lib. 14. aduersus hereses, cap. simonia, per totum, probant simoniam spiritualium donorum iure diuino esse prohibitam: Merito igitur, vt quamuis pessima sit simonia mentalis, nihilominus tamen, cum expressè & in individuo non sit iure diuino inhibita, sicut vlura mentalis, quod Ecclesia declarauit in d. cap. fin. de simon. vt ipsa simonia mentalis ad restitutionem non obliget, sed sufficiat pro peccato Creatori per solam satisfacere poenitentiam.

Cetera, quae huic primo fundamento, de quo agimus adiecit de prohibitione translationis dominij eius, quod datur per simoniam, quod fit de iure naturali ac diuino, in super & restitutio iusta non obstant: Quoniam etsi absque controuersia id esset, quod diffitemur, quandoquidem, vt vidimus, est contra communem, adhuc communi sententiae non noceret; Siquidem procedunt in simonia expressa, hoc est, cum pacto tacito vel expreso, non vero in mentali tantum, tamen quae etsi vtroque iure sit prohibita sub poena peccati mortalis, nihilominus quoad restitutoriam in hoc differunt, quod in mentali iure diuino non inuenitur iusta, & iure positio expressè reperitur causata: cui iuri positio standum est, quando non reperitur expressum contrarium iuri diuino.

Ad secundum fundamentum pro contraria parte supra adductum ex Regul. S. Thom. respondemus: Quod datio vel acceptio potest esse illicita dupliciter. Vno modo secundum ipsam formam exterioris actus, quem significat, tam datio, quam acceptio, tamen cum actus dandi vel accipiendi ex sua exteriori forma est venditio, emptio & huiusmodi. Alio modo ex solo interiori affectu, puta, quia actus exterior secundum modum & formam exteriori habet rationem donationis gratuita, sed ex solo affectu interiori habet rationem venditionis. Regula igitur supra posita, cui nunc respondemus, intelligitur de datione & acceptance illicita primo modo, & non secundo; Quoniam primo modo datio & acceptio est per se illicita. Secundo autem modo est illicita per accidens, quia non ex modo & forma exteriori, sed ex adiuncta mala intentione. Idem igitur dicendum est in materia simoniae, vt responder Caiet. vbi supra, in versio. & ad primam.

Nec responsio Soti ad S. Thom. ad sextum, nempe, quod loquatur in simonia pure mentali sine traditione, aliquid praestat; Siquidem ex D. Thom. contraarium constat dum agit, quod huiusmodi mentalis simoniacus poena exteriori Ecclesiastica non puniatur, vt abrenuntiat teneatur: Ergo praesupponit manifestissime, traditionem esse factam, alias nullum adesset dubium. Quare secundum Petrum à Nauar. de resit. lib. 2. cap. 2. num. 400. ridendum videtur, intelligere D. Thomam, prout cum intelligit Soto: & Sotum in hoc etiam carpit Aragon. vbi supra, pag. 1134. versio. non est.

50 Non etiam tamen obest intellectus ac litera Adriani & Soti ad d. cap. final. de simon. assignatus; Is siquidem potius ex capite est, quam conformis literae communi illius textus; Quandoquidem iubent demi ac deleri, tum punctum, qui est ad finem verbi, Extendi, tum notam tubam, paragraphum ac diuisionem significan-tem, vt cum text. in suam sententiam trahant: quod haud licet, nec conuenit constructioni, & verò sensui d. text. vt inquit Nauar. vbi supra, praecipue, quia post illam notam rubeam huiusmodi & adest statim, Et cum litera E. magna, tanquam principium alterius sententiae: Ipsi verò praed. E. paruum faciunt, quasi praecedentium connexam, contra perpetuam consuetudinem Gregorij IX, hucusque seruata. Denique, quia secundum prauium eorum intellectum, verba; Eos pro simonia veniendi non teneri, non possunt, salua ratione rectae constructionis sustineri, quod nonnisi contra Sotum aduertit & probat Aragon. vbi supra, pag. 1134. Quare verius est legendus text. ille secundum communem literam, quam supra retulimus, vt aduertit & late dissert Petrus à Nauar. vbi supra d. lib. 2. de resit. cap. 2. num. 395. cum segg. Superest igitur ex omnibus supradictis satis probata ac defensata communis sententia tenenda, quae habet; simoniacum mentalem ad restitutionem minimè teneri in neutro foro, eorum, quae simpliciter absque pacto traduntur, corrupta tamen mente. Circa hoc tamen aduertendum erit, tamen esse simoniam mentalem, quando intentio principalis in mente est dandi vel accipiendi aliquid pro spiritualibus, id est, sine qua non fieret actio, quia tunc est simonia, & per eam admittitur peccatum mortale: secus verò si sit intentio secundaria, id est, sine qua actio fieret, quia tunc secundum omnes non est simonia, etiam coram Deo; Eo namque casu non datur temporale pro spirituali, vel è contra, quia remoto temporali, nihilominus daretur spirituale, vel è contra, vt testatur Syluester in summa, verb. simonia, num. 5. post alios Summistas contra summam Angelic. non tamen causa alicuius actionis eo solum dicitur principalis, quod non fieret actus, si illa non interuenisset, vt ex pluribus rectè probat Nauar. consil. 9. de simon. num. 3. Quo sit secundum ipsum ibi, num. 1. & 2. quod non esset simonia, resignare alicuius suum beneficium principaliter vt det alicui idoneo,

cum spe minus principaliter concepta quod erit ei gratus, sine qua non renuncietur: Causa igitur impulsua non inducit simoniam, licet alias id non fieret, vt per plura exempla probat Nauar. in Manual. cap. 23. num. 100. & sequitur idem consil. 10. num. 8. de simon. & latius consil. 13. per totum, de simon. vbi quod licet dare vel accipere aliquid temporale minus principaliter, & tanquam pro causa impulsua & excitata pro spiritualibus, etiam sine ea non fieret actus, dummodo ille fiat principaliter ob aliam quam illam.

Secundò tamen obseruandum erit, quod quantum ad 53 Ecclesiam & humanum iudicium, nullus contrahit simoniam quacunque voluntate, nisi aliquid superaddatur, vt in d. cap. tua nos, & in d. cap. fin. & in hoc intelligendum est pacto expreso vel tacito, quia quocunque modo innotescat, quod quis dederit vel acceperit temporale pro spirituali, est simoniacus, vt in c. & si quationes, de simonia, Syluest. vbi supra, d. n. 5. versio. quantum ad Ecclesiam, vbi quid considerandum sit, si dubitetur, utrum gratis, vel corrupta intentione datum sit: si vero sola voluntate & mente corruptio principaliter datum vel acceptum sit, tunc est verè simoniacus mentalis, ob quam peccatum mortale admittitur, non tamen obligatio est restituendi, per supradicta.

Rursus tamen obseruandum erit, quod licet antequam 53 alicui acquiratur ius in Episcopatu, vel quacunque dignitate, vel praebenda per electionem, vel provisionem seu collationem, simoniacum esset aduersarium obstaculo pecunia redimere: tamen postquam ius alicui acquisitum est, licet per pecuniam inulta impedimenta remouere, secundum S. Thom. 2. 2. quae. 100. art. 2. ad quintum, quem sequitur Dominicus à Soto lib. 9. de iust. & iur. quae. 6. art. 1. ad quintum, & verò sensui gratia: si aliqui obstarent, ne electus confirmatorem adiret, aut in possessionem mitteretur. Eadem bimebrem doctrinam D. Thom. sequutus est Syluester in summa verb. simonia, n. 3. & 13. & in secundo membro eam probauit Angel. in summa, verb. simonia, 2. num. 10. & vtrique id intelligit, quando dans certus est de iniustitia, quae sibi fit: secus si esset in dubio. Eandem doctrinam D. Thom. in eodem 2. membro, sequitur ad literam Magister Palat. lib. 2. de contrahibus & resit. cap. 7. versio. haec autem quae praediximus, pag. 146. & in vtroque Guid. Pap. decis. 1. ad fin. Petrus Rebuff. in praxi beneficiorum, tit. de simon. in resignatione adhib. num. 17. cum segg. dicens, quod non potest dari pecunia vel aliud temporale pro beneficio consequendo & acquirendo, etiam si daretur pro vexatione redimenda, vt in cap. ad aures, & in cap. Mathaeus, de simonia, cap. significasti, de electione. Pro iure autem quæritu tuendo & retinendo licet in sequentibus casibus. Primò, quando is, qui vult redimere vexationem, habet bonum ius & certum, secus si dubium: text. in cap. dilectus, el. 1. de simonia, cap. vllus, i. quae. 1. Abb. in cap. cum pridem, de pati. & Felin. in d. dilectus, l. 3. circa finem, versio. La sexta est, ibi: Quando aliqui clerigo se vrabaia su de rebo sibre su beneficio, e el da algema cosa porque le dozen estar en el en paz, tit. 17. par. 1. & certum ius habere dicitur, si à consultoribus ei consultum fuerit, ius suum esse praecipuum: sed in hoc videat vnusquique ne vilo modo habeat conscientiam laeam, vel dubiam, sed eam habeat cum sinceritate securam & tranquillam omnino, ne seipsum decipiat. Secundò, quando is, cum quo litigarem, esset persona valde potens, contra quam vix aut nunquam possem victoriam obtinere, secundum Pat. notm. & Felin. in d. dilectus, & Palat. vbi supra. Idem esse dicit Rebuff. vbi supra. si non esset potens in diuitiis, sed fauore, aut calumniarum plenus: tunc enim

licitum est redimere vexationem, etiam dando pecuniam vel recipiendo iuxta glossam in d. cap. dilectus, verb. accepit, ibi: Sed verius. Tertio, quando modicum daret, vt pote pro bullis, aut expensis factis in illis consequendis, aut pro collatione ab Ordinario facta, & tunc poterit etiam dari pecunia collationis. Quarto, pro possessione acquirenda, & pro iure meo tuendo, liceret etiam dare, & in casibus praemissis, vbi iniuste à potestate quis opprimeretur, & illam facile non posset consequi, secundum Innocentium in d. cap. ad aures, alioqui simpliciter esset permissum dare pro provisione beneficii sicut frans legi, quia nunquam daretur pro beneficio, sed pro possessione, & ideo tutius est hoc casu, cum quis vult redimere vexationem & dare pecuniam, vt hoc faciat cum beneplacito Papae, & sola signatura sufficiat, secundum ipsum Rebuffum. Imo requiritur interuentum auctoritatis Summi Pontificis in hoc casu, praesupponit Theaur. Christian. Relig. cap. 61. n. 20. ad quem locum se remittit cap. 61. etiam num. 20. Sed quod praediximus, quod antequam alicui acquiratur ius in Episcopatu, vel quacunque dignitate, vel praebenda, per electionem vel provisionem seu collationem, symoniacum esset, aduersantium obitacula pecunia redimere, & sic primum membrum doctrinae S. Thomae supra relatae limitat Dominicus à Soto d. lib. 9. de iustit. & iur. quest. 6. artic. 1. ad quintum, 54 quando quis ante electionem, ne dignitatem petere, te in carcerem obtruderet, aut electorum quemlibet, ne te eligeret, tunc enim pecunia possessa illam redimere iniuriam: secus vero si per ambitum & subordinationem te procuraret excludere: quod iterum probauit d. lib. 9. quest. 7. artic. 1. in vers. postrema denique dubitatio, dicens, quod cum quis per vim aut fraudem impeditur praebendam petere, vt si quis te vi detineret, ne ad competendum canonicatum pergeres: aut si timeres aliquem falsa de te sparsurum, vt tuam electionem impediret, licitum est hoc pretio redimere: Quandoquidem, quicunque idoneus tale habet quaesitum ius: secus si quis putaret praes aliis candidatis dignitate pollere, & ideo putaret iniuriam ab electoribus pati contra suum honorem, si non eligeretur, & ideo electoribus aut alij intercurtori pretium portigeret, quia hoc non licet, vt ibi per eum. Nam etsi quisque ius habeat petendi, non tamen patiens habet, vt eligatur, sed hoc debet manere in libero arbitrio eligentium. Caueat igitur prudentissimus quisque hoc sibi palliamentum praetexte, esset enim vera emptio spiritualis: nec polliceri licet pensionem super futuram praebendam, etiam si exprimeret de consensu Papae; Totum enim hoc esset temporali spirituale commune emere: secus in permutationibus & resignationibus. Possum siquidem ego promittere pensionem super beneficium, quod in meum fauorem resignas, secundum Soto vbi supra.

55 Secundum autem membrum doctrinae S. Thomae habens; Quod postquam ius alicui acquisitum est, licet per pecuniam iniusta impedimenta remouere, limitat idem Soto in 1. loco supra citato, respectu confirmationis debentis, quia si confirmationem renueret, non posse electus illi pro confirmatione pecuniam emoliri, quia ille non solum potest obesse, verum & prodesse: neque ab illo praeterea, qui te in possessionem misistis est, vexationem redimere licet; Nam possessio est aliquid spirituale, quod tu mercari videaris, quamuis de possessione non sit res adeo certa, sicut de confirmatione, secundum eundem Soto ibidem.

56 Illud tamen oportet in re hac scire; An ad hoc, vt liceat pecunia, vel aliquo alio temporali dano vexationem redimere pro iure quaesito tuendo, quando certum

est, illud competere, requiratur simul, quod quis sit in possessione beneficii vel praebenda; vel pro ea pacifice obtinenda possit vexatio redimi, cum solo bono à certo iure quaesito ad beneficium vel praebendam. Et quidem Diuus Thom. & ceteri supra citati, praeter Syluest. Guid. Pap. & Rebuff. nihil loquuntur de possessione, sed de iure quaesito, vt tunc liceat pecunia iniusta impedimenta remouere vexationemque redimere: Nihilominus tamen in praedictis verbis manifeste sentiunt, etsi id aperte non expriment, loqui, quando quis est in possessione beneficii, vel praebenda; Si quidem pro iure quaesito tuendo id permittitur: quod probat text. bene perpenus in d. cap. dilectus, et 1. cui ipsi innotantur, & praeterea aperit Syluest. verb. simonia, num. 3. & expresse supra dicta omnia ita intelligit Armilla aurea verb. simonia, num. 25. citans in id Diuum Thom. vbi supra, & iniquis ex eo, quod postquam est alicui acquisitum ius, & est in possessione licet dare pecuniam pro redimenda vexatione contra eum, qui iniuste vexat, secundum D. Thomam, vbi supra: secus si iuste vexatur, quia tunc non licet, secundum Abb. in d. cap. dilectus. Si autem habet ius, sed non est in possessione, non potest dare, siue iuste, siue iniuste sit expulsius; Nam; ad hoc, quod possit redimere vexationem, requiritur: Primo, quod sit acquisitum ius. Secundo, quod sit certus de acquisitione. Tertio, quod sit in possessione, secundum Summam Pisanam, & Angel. verb. simonia, 2. n. 10. & 11. & Guid. Papae vbi supra, & Theaur. Christian. Relig. d. c. 61. num. 20. & quod in hac specie requiritur ius quaesitum: etiam cum possessione, testatur communem in d. cap. dilectus, Nauar. d. cap. 25. num. 101. vers. octauo. Pro adipiscenda enim possessione rei spiritualis minime potest abique labe symoniae pecunia, vel quid aliud temporale dari, vt per supra dictos. Hoc si fallit primo, vbi iniuste qui à potestate opprimeretur, & possessionem facile non posset consequi, vt praediximus, ex Rebuff. in 4. casu & ante eum tenent in summa Angel. vbi supra dicit. num. 11. & Abb. in d. cap. dilectus, sequitur etiam Palatio vbi supra, quamuis Syluest. verb. simonia, num. 3. vers. sed ego credo, existimet semper esse simoniam, etiam si detineretur quis à tyranno, ne acciperet possessionem. Secundo praed. sententia procedit quoad forum exteriorem & praesumptionem simoniae, si nisi aliquid aliud eam tollat: sed non quoad forum conscientiae, quoad hoc enim non est vere simonia, si dans nihil intenderet emere, nec eius donationis causa principalis & immediata esset acquisitio iuris possessionis, licet illa sit causa, sine qua non daretur, sed alia, vel amicitiae concilianda, vel litium, vel aliorum scandalorum & damnorum, vitatio vt respondit Nauar. vbi supra.

Vltimo si in proposito aduertendum erit, quod licet dans pecuniam in casu praemisso pro vexatione redimenda, non peccet, is tamen qui sic recepit, peccat, & est symoniacus, & dictam pecuniam restitueret tenetur, secundum Hostien. in d. cap. dilectus, quem refert & sequitur Angel. de Claus. in summa verb. simonia, 2. num. 11. & Sylu. eod. verb. num. 3. Reb. vbi supra num. 23. vbi limitat, nisi putet, ius suum verum & bonum in pr. & postea iusto errore ductus componat, vt Dd. notant in cap. cum prid. de pat. Hac tamen Rebuff. limitatio vera nihil not videtur, quoniam cum praesupponamus in dante certum & bonum ius quaesitum simul cum possessione, quod accipiens in principio putaret ius suum verum & bonum, & postea errore ductus componat, nihil praestat nec iustam reddat acceptionem, praemaxime, cum reuera non habeat bonum ius nec possessionem: Ergo sicut hoc casu

casu dare non poterat temporale pro spirituali, vt habet communis sententia, ita nec recipi, cum sint correlatiua hae duo: Et litiganti non licet renuntiare liti super beneficio, cum pacto habendi aliquid temporale, etiam si illud recipiat nomine expensarum, quia renuntiare iuri spirituali, pro temporali simonia est, vt in d. c. cum pridem, de pat. & quia renuntiatio iuris spiritualis debet esse libera, vt tenet Summa Armill. aut. verb. simonia, num. 28. vbi quod iudex posset prouidere ex suo officio & bono pacis, vt vna pars daret alteri pro expensis factis & cederet liti, iuxta glossam in cap. ex parte, de officio deleg. Hoc tamen vltimum nec verum existimo, nec id reperio glossam illam tenere, vnde nec conferlem, nec obliuiscerem, si iudex essem quamuis sciam, pulcherrimum dispositionem text. in cap. nisi essent, de praeb. vbi Summus Pontifex, certo adhibito moderamine, tolerat quandam iudicium delegatorum, insuper & arbitratorum ordinationem, qua pro bono pacis & auctoritatis provisionem fecerunt alteri litigantium ex duobus electis de prouentibus dignitatis, alterum in sua electione confirmatum, & declarat, confirmatum eam provisionem licite posse exhibere de redditibus suis, propter causas praedictas non quidem ex pactione partium, sed ex iussione eorumdem iudicum, quia praedict. Ordinatio ab omnibus fuit recepta: Circa quem text. vltra Ordinarios ibi videndus est Quintil. Mandosius in regul. 34. de signatura per fiat, quest. 14. num. 11. Hic tamen text. extra suum casum non est accipiendus.

60 Modo alia si se nobis offert quaestio in proposito examinanda; An qui beneficium seu praebendam consanguineo conferre respectu consanguinitatis, committat simoniam, necne? Et videtur primo illam admittere, Nam beneficia debent gratis conferri, cum Praelati sint fideles dispensatores, iuxta verba illa Saluatoris nostri, Gratia acceptis, gratis date: Qui autem personam consanguinei respectat, non dat profus gratis, quia est acceptor personarum. Secundo, quia consanguinitas pretio videtur estimabilis, quis enim non super aurum æstimet consanguineum illustri esse profapia ortum? Tertio, quia contingere forte possit, vt Praelatus hic conferens beneficium vel praebendam consanguineo, id faciat vt eidem non prouideat, quod alias ratione consanguinitatis decens esset, vel in suos necessarios vsus forte solebat praestare, & sic vt liberetur ab illo onere vel obligatione: Ergo simonia est. Et in terminis hanc partem probatur Darand. & Bonauer. in 4. dist. 25. & Adrian. & ibi D. Thom. in eadem opinionem inflexit, secundum Dominicum à Soto infra referendum, & refert Altisiodoren. in 3. par. tract. 21. quendam cantorem Parisien. collationem sacerdotij ratione consanguinitatis vitio simoniae tribuente, licet ipse eam opinionem non probet, sed eam sequitur Maior in 4. sentent. distinct. 15. quest. 3. & additio Hostien. in summa de simonia, in glossa, non incongrue, ibi: Simoniaci quoque sunt Episcopi.